

Cena 50 gr
Wydanie A

DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok XV

Łódź, wtorek 23 czerwca 1959 roku

Nr 147 (3911)

Od 1 lipca monety 10-złotowe

Zarządzeniem ministra finansów z dniem 1 lipca br. wprowadza się do obiegu monety 10-złotowe. Będą to dwie różne o tej samej wartości monety ze stopu miedziano-nickowego. Jedna strona pierwsze go wzoru monety przedstawia popiersie Mikołaja Kopernika, a druga — orla i napis Polska Rzeczpospolita Ludowa, 10 zł, 1959. Na drugim wzorze monety 10-złotowej umieszczony jest profil głowy Tadeusza Kościuszki.

To samo zarządzenie określa, że od 1 lipca do 31 grudnia br. będą wycofywane z obiegu banknoty po 2 zł i 5 zł z datą emisji 1 lipca 1948 r. Z dniem 1 stycznia 1960 r. banknoty te przestają być prawnym środkiem płatniczym. Będą one wymieniane w kasach Narodowego Banku Polskiego jeszcze do 30 czerwca 1960 r.

X-lecie Nowej Huty



20.VI. 1959 r. rozpoczęły się uroczystości związane z 10-leciem Nowej Huty. Na uroczyste posiedzenie DRN Nowej Huty przybyli przedstawiciele partii i rządu, posłowie okręgu krakowskiego, radni i budowniczy Nowej Huty. Na zdjęciu: najmłodsi mieszkańcy Nowej Huty wręczają kwiaty premierowi, Józefowi Cyrankiewiczowi. CAF — fot. Tymniński

9 gubernatorów z USA udaje się do ZSRR

WASZYNGTON (PAP). — W poniedziałek prezydent Eisenhower przyjął gubernatorów 9 stanów amerykańskich, którzy w dniu 23 bm. opuszczają Stany Zjednoczone, udając się na miesięczny pobyt do ZSRR. Zwiędza oni zarówno europejską, jak i azjatycką część ZSRR i przyjeżdżają m. in. przez premiera Chruszczowa. W skład grupy wchodzi gubernatorowie stanów: New Jersey, Floryda, Illinois, Utah, zachodniej Wirginii, Colorado, północnej Dakoty, północnej Karoliny oraz Idaho.

W drodze powrotnej gubernatorzy amerykańscy zatrzymają się nieoficjalnie w dniach 17-18 lipca w Warszawie. Problematyka polską interesuje się szczególnie gubernator New Jersey, Meyner, w którego stanie znajduje się duże skupisko Polaków.

Przejazd dzieci na kolonię — na koszt państwa

W związku z podniesieniem taryfy kolejowej wśród wielu organizatorów kolonii letnich dla młodzieży powstała wątpliwość: kto będzie pokrywał różnicę kosztów przejazdu, wynikłych z podwyżki cen biletów?

Jak się dowiaduje PAP, różnica ta zostanie pokryta przez skarb państwa. Resorty i rady narodowe przekazały dodatkowe sumy na ten cel na konta organizatorów kolonii, tj. szkół i zakładów pracy.

Ofiary pielgrzymek

KAIR. — W ostatnim tygodniu zmarło 462 pielgrzymów muzułmańskich, udających się do Mekki i Medyny. Władze Arabii Saudyjskiej, w którym to kraju leżą te miejscowości, twierdzą, iż przyczyna zgonów były wypadki udaru słonecznego oraz podwyższy wiek i zły stan zdrowia pielgrzymów.

II Plenum KC PZPR obraduje nad zagadnieniami rozwoju rolnictwa

WARSZAWA (PAP). — W dniu 22 bm. rozpoczęły się obrady II plenarnego posiedzenia Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej. W pierwszym dniu obrad referat na temat: „Wzłowe zagadnienia rozwoju rolnictwa w latach 1959-65” wygłosił I sekretarz KC PZPR — Władysław Gomułka. Po referacie rozpoczęła się dyskusja. Obrady trwają.

XI Plenum Naczelnego Komitetu ZSL

WARSZAWA (PAP). — 22 bm. rozpoczęło się XI plenarne posiedzenie Naczelnego Komitetu ZSL. Plenum obraduje nad zadaniami rolnictwa w latach 1959-65 i rolą kółk rolniczych. Referat na ten temat wygłosił prezes NK — Stefan Ignar, po czym rozwinęła się dyskusja. We wtorek, 23 bm. — dalszy ciąg dyskusji.

Skrót referatu Wł. Gomułki „Wzłowe zagadnienia rozwoju rolnictwa w latach 1959-1965” zamieszczamy na stronach 2, 3, 4, 5 i 6

W Genewie: grupa ekspertów rozpoczęła pracę

GENEWA (PAP). — W poniedziałek, w Genewie, grupa ekspertów powołana przez konferencję trzech mocarstw atomowych rozpoczęła tygodniową pracę nad tematem wykrywania eksplozji atomowych na znacznych wysokościach.

W obradach bierze udział około 20 specjalistów ze Związku Radzieckiego, Stanów Zjednoczonych i W. Brytanii. Mają oni do 28 czerwca przedstawić konferencji raport z odpowiednimi zaleceniami. Zgodnie z postanowieniem konferencji mocarstw atomowych, robcza grupa techniczna ma „rozważyć możliwości i ograniczenia poszczególnych wchodzących w grę metod wykrywania oraz iden tyfikowania eksplozji jądrowych na dużej wysokości (powyżej 30-50 km) nad ziemią i zalecić sposoby oraz aparaturę, które można by włączyć do systemu kontroli”.

GENEWA (PAP). — W poniedziałek pod przewodnictwem szefa delegacji radzieckiej, Carapkina, odbyło się pierwsze posiedzenie konferencji w sprawie wstrzymania prób z bronią jądrową. Według doniesień agencji zachodnich, Związek Radziecki wy-

▣ Mniej pyłu nad miastem
▣ Dalsze dwie fabryki otrzymały parę z EC-2

Elektrociepłownia Łódzka podejmuje apel Żerania

Wczoraj w Łódzkiej Elektrociepłowni odbyła się konferencja prasowa, na której kierownictwo przedsiębiorstwa poinformowało przedstawicieli prasy o aktualnych projektach, związanych z rozbudową tej największej inwestycji naszego miasta. Władzą się one z inicjatywą załogi, zmierzającą do przyspieszenia prac w ramach podejmowanych zobowiązań na czesie zbliżającej się 15 rocznicy PRL oraz współzawodnictwa, które od dnia 1 lipca br. rozpoczyna się między załogami Elektrociepłowni Łódzkiej a Żerania.

Współzawodnictwo to zapoczątkowane apelem załogi Żerania, łódzianie rozszerzają o niezwykle cenne zobowiązania. Wśród nich zainteresuje czytelników zapewne zobowiązanie obniżenia zapyłania miasta oraz czyszczenia uruchamiania kotłów. Szczególnie problem walki o zmniejszenie zapyłania miasta przez ciągłą pracę filtrów, nabiera w naszym mieście komi- nów dużego znaczenia, jeśli się zważy, że kominy Elektrociepłowni wyrzucają około 300 ton pyłu na dobę. Sprawne działanie filtrów poważnie zlagodzą zadymienie miasta. Omówiono również niektóre zobowiązania pracowników, zaproponowane podczas zebrań oddziałowych załogi z okazji 15-lecia PRL. Większość z nich prowadzi do oszczędniejszej go-

spodarki cieplnej oraz usprawnienia procesów technologicznych. Przewiduje się, że realizacja tych zobowiązań pozwoli na uzyskanie w 1959 roku 2 mln. 370 tys. zł oszczędności. Również dzięki zwiększeniu produkcji pary dla miasta z 45 ton na 70 ton na godzinę dwa nowe zakłady Łódzkie ZPW im. Waryńskiego i ZPB im. Kunickiego od wczoraj zasilane są parą przez Łódzką Elektrociepłownię. (WY)

I. Dobi na Wybrzeżu

Od trzech dni przebywa na Wybrzeżu Gdańskim przewodniczący Rady Prezydialnej Węgierskiej Republiki Ludowej — Istvan Dobi wraz z towarzyszącymi osobami.

Egzaminy wstępne do szkół średnich

22 bm. rozpoczęły się egzaminy wstępne do średnich szkół ogólnokształcących i zawodowych. Trwają one będą do końca miesiąca. Szkoły ogólnokształcące przyjął mogą w tym roku 73 tys. młodzieży, a klasy pierwsze zasadniczych szkół zawodowych i techników dla młodzieży niepracującej — 135 tys. uczniów.

Młodzież ubiegająca się o przyjęcie do liceów ogólnokształcących zdaje egzamin pisemny i ustny z języka polskiego i matematyki.

Kandydat do szkół zawodowych, prócz egzaminu z języka polskiego i matematyki, składają jeszcze dodatkowo egzamin z jednego przedmiotu, w zależności od kierunku w kierunku obranej specjalizacji zawodowej.

Wystawa Kwaternistrzostwa WP

22 bm. minister obrony narodowej gen. broni Marian Spychalski dokonał otwarcia wystawy techniki i sprzętu Kwaternistrzostwa Wojska Polskiego. Celem wystawy jest ukazanie dorobku służb kwaternistrzostwa w ciągu ostatnich lat.

Wyciąg?

Obecnie w Wielkiej Brytanii „produkują się więcej samochodów niż dzieci” — oświadczył sekretarz Roads Campaign Council p. Basil Rogers na zebraniu w miejscowości Dagenham. Rogers podał, że w W. Brytanii co 50 sekund schodzi z taśmy produkcyjnej jeden samochód, a co 100 sekund rodzi się dziecko.

Połknął 180 szpilek i kilka tyłek

Niecodzienny wypadek zanotowały Kroniki warszawskiego Pogotowia Ratunkowego. W niedzielę lekarz Pogotowia wyszany został do zakładu poprawczego w Falenicy. Na miejscu okazało się, że jeden z wychowanków zakładu, w niewiadomych przyczynach połknął kilka trzonków od tyłek i ok. 180 szpilek.

Delikwent przewieziony został natychmiast do Szpitala Miejskiego nr 4 i poddany operacji żołądka. Podejrzewa się, że jest on umysłowo chory.

Katastrofa na budowie domu kultury

We wsi Odrzykoń, pow. Krosno zawalił się strop, budowanego ze środków społecznych 2-piętrowego domu kultury, który wkrótce miał być oddany do użytku. Na skutek zalamania się jednej ze strunobetonowych belek, z najwyższej kondygnacji obiektu runęły w dół 23 płyty stropowe. Na szczęście wypadek nastąpił w chwili, gdy nikogo z załogi nie było na budowie.

Komenda Powiatowa MO w Krosnie wszczęła natychmiast energiczne dochodzenie, które przyniosło już wiele ciekawych szczegółów, okazało się m. in., że skie rowany do Odrzykonia przez władze wojewódzkie z Rzeszowa na stanowisko kierownika budowy i zarządcy nadzoru — Lechosław Tabor posiadający dyplom inżyniera, posiada zaledwie dyplom technika budowlanego.

Dochodzenia nie dały jeszcze wyraźnej odpowiedzi na pytanie, czy zawalenie się stropu było spowodowane niefachowym wykonaniem — choć to wydaje się najbardziej prawdopodobne — czy też złą jakością belek. Samozwańczy inżynier — Lechosław Tabor przebywa w areszcie.

Obchody Dni Morza

22 bm. marynarze zatrudnieni w Polskiej Żegludzie Morskiej obchodzili uroczyste święto. Na akademii podsumowali dotychczasowy dorobek. Szczeciński armator dysponuje obecnie 45 jednostkami pływającymi (cała polska flota ma ich 100). Warto przy tym pamiętać, że tuż przed wojną pod polską banderą pływały tylko 43 statki. Ilość przewiezionych ładunków statkami PZM, osiągnęła w roku ubiegłym blisko 2 miliony ton, przewyższając o kilka procent przewozy całej floty polskiej sprzed 10 lat.

W najbliższych latach PZM ma powiększyć swój stan posiadania do 100 jednostek. Na akademii 20 najbardziej wyróżniających się pracowników PZM otrzymało odznaki „Zasłużonego Pracownika Morza”.

Nad rozwojem miast i miasteczek województwa łódzkiego

radził wczoraj aktyw Stronnictwa Demokratycznego

Aktywizacja miast i miasteczek woj. łódzkiego o to problem nad którym obradował wczoraj w Łodzi aktyw ekonomiczny Stronnictwa Demokratycznego. W naradzie, której przewodniczył poseł Czesław Szczępaniak, udział wzięli: przewodniczący WK SD prof. R. Kaczmarek, sekretarz WK SD poseł Zygmunt Olczak, przedstawiciel CK SD, przewodniczący i sekretarze powiatowych i miejskich komitetów SD oraz z ramienia Woj. Rady Narodowej, przewodniczący WKPG mgr Sapkowski.

W wyczerpującym referacie mgr Sapkowski przedstawił perspektywę rozwojową naszego regionu. I tak do r. 1965 miasta i miasteczka woj. łódzkiego otrzymają 80 tys. izb mieszkalnych. W Skierniewicach projektuje się wybudowanie wytwórni konstrukcji stalowych, w okolicy Piotrkowa drobiarni, kosztem 30 mln zł. w Łowiczu zaś fabryki maszyn włókienniczych.

Sekretarz wydz. ekonom. WKSD mgr Duch w swoim referacie sprawozdawczym podkreślił duży udział drobnej wytwórczości w produkcji naszego województwa. Zakłady te dają zatrudnienie 40 tys. pracowników, a ich roczna produkcja wynosi 2 mld złotych. Równocześnie jednak zwraca uwagę zbyt dużą ilość spódnicieli włókienniczo-dzielniczych, które produkują z surowców importowanych, podczas gdy odczuwa się niedostatek spódnicieli chemia-

Kronika wypadków

Wczoraj, w późnych godzinach wieczornych, na Stokach, 8-letni Tadeusz Hałas (Gromadzka 11), jadąc ul. Telegraficzną na jednym rowerze ze swym 6-letnim bratem wpadł pod doczepkę tramw. 175, 6-letni chłopiec wyszedł z wypadku bez szwanku, natomiast Tadeuszowi Hałasowi obcięła obie nogi. Został on natychmiast przewieziony przez kierowcę taksówki T-27-91 (boczny 800) Kłmiecza do Szpitala im. Św. Klimenty. Stan chłopca jest bardzo ciężki, grozi amputacja obu nóg. (K)

Referat I sekretarza KC PZPR Władysława Gomułki na II Plenum KC

(Dalszy ciąg ze str. 2)

Z przytoczonych przyczyn nie może być mowy o przekraczaniu przez państwo zaplanowanej na br. ilości dostaw mięsa i jego przetworów na rynek wewnętrzny. Wskutek niewypełnienia planów skupu żywca powstają trudności w wykonaniu dostaw w ilościach przewidzianych w planie.

Z tego co dotychczas zostało powiedziane wypływa podstawowy wniosek, że naczelnym zadaniem partii w dziedzinie polityki rolnej jest uruchomienie wszystkich dźwigni dla wykorzystania rezerw produkcyjnych w gospodarce rolnej i zabezpieczenia w ten sposób możliwości osiągnięcia planów oraz wskaźników produkcyjnych w rolnictwie przewidzianych w wtycznych rozwoju gospodarki narodowej w latach 1959—1965.

II. Wydobicie rezerw mechanizacja, wzrost bazy paszowej, budownictwo wiejskie

Obecny stan naszego rolnictwa charakteryzuje stosunkowo powolne tempo wzrostu produkcji roślinnej przy stosunkowo szybkim rozwoju produkcji zwierzęcej. Podczas gdy wartość produkcji roślinnej na 100 ha użytków rolnych wzrosła w porównaniu ze stanem przedwojennym o 34,4 proc., to wartość produkcji zwierzęcej na 100 ha wzrosła o 77,7 proc. Wzrost wartości produkcji roślinnej nastąpił głównie dzięki rozszerzeniu się uprawy roślin przemysłowych. Stosunkowo wolniej wzrastała wydajność roślin zbożowych. Plony czterech zbóż wzrosły z 11,4 q w latach 1934—1938 do 14,5 q w latach 1955—1958, czyli o 27,2 proc. Natomiast w tak ważnej uprawie jak ziemniaki wzrost średnich plonów w latach 1955—1958 pozostaje u nas na poziomie tylko o 1,7 proc. wyższym od poziomu przedwojennego.

Równocześnie w tym samym okresie pogłowia trzody chlewnej na 100 ha zwiększyły się niemal dwukrotnie, pogłowia bydła zbliżyła się wprawdzie dopiero do stanu przedwojennego, ale produkcja mleka od krowy jest wyższa o około 500 litrów, tj. 36 proc., przy jednoczesnym wzroście wagi bydła o 62 kg.

Liczyby te wymownie świadczą o narastającej rozpiętości między bazą paszową a stanem pogłowia zwierzęcego. Rozpiętość tę pogłębia fakt bardzo wysokiego stanu pogłowia koni. Liczba koni na 100 ha użytków rolnych — 13,4 szt. jest wyższa niż w jakimkolwiek kraju Europy.

Przewyciężenie tej rozpiętości, hamującej cały rozwój polskiego rolnictwa, możliwe jest jedynie w drodze dalszej intensyfikacji produkcji rolnej, a więc:

po pierwsze — przez podniesienie plonów zbóż i okopowych z hektara, poważne zwiększenie produkcji roślin pastewnych, zwłaszcza motylkowych i kukurydzy, a także roślin przemysłowych i ogrodowych;

po drugie — przez rozwijanie na tej bazie wzrostu pogłowia bydła, a także dalszy rozwój chowu trzody chlewnej przy szybszej rotacji.

Intensyfikacja rolnictwa stanowi istotę zadań wtycznych w tym zakresie przez III Zjazd naszej partii.

Rezerwy produkcyjne naszego rolnictwa są wielkie. Przekraczają one nawet poważnie te wskaźniki produkcyjne, które planujemy na r. 1965.

Miernikiem tych rezerw jest poziom produkcji rolnej w innych krajach, w których gleba i warunki klimatyczne są zbliżone lub takie same jak u nas. Tak np. plony 4 zbóż w sąsiedniej z nami Czechosłowacji w latach 1954—1957 wyniosły średnio 19 q z ha, były więc wyższe o 31 proc. niż u nas w latach 1955—1958. W 1958 r. na 100 ha użytków rolnych było u nas 40,2 sztuk bydła, w tym krów 29,1 sztuk.

Niemiecka Republika Demokratyczna miała 64 sztuki bydła, tj. o 59,2 proc. więcej niż u nas, w tym krów 33 sztuki, tj. o 13,4 proc. więcej. Porównanie obsady trzody chlewnej wypadła dla nas również niekorzystnie: na 100 ha użytków rolnych przypada u nas — 58,6 sztuk, w Czechosłowacji — 74,1 sztuk i NRD — 116 sztuk.

Obydwa te kraje osiągają lepsze wyniki produkcyjne przy mniejszej ilości zatrudnionych w rolnictwie.

Widzimy, że mimo poważnych osiągnięć naszego rolnictwa w okresie władzy ludowej posiada ono nadal wielkie rezerwy produkcyjne.

Dysproporcje w poziomie rolnictwa w różnych regionach kraju

Potwierdza to w całej pełni również analiza porównawcza stanu rolnictwa w różnych regionach Polski. Tak np. w województwach białostockim, lubelskim, warszawskim, kieleckim, olsztyńskim, kosczańskim i szczecińskim średnie plony czterech zbóż wynosiły w r. 1958 — 13,8 q z ha. Gdyby plony zbóż w tych województwach podnieść do obecnego średniego krajowego poziomu, tzn. do 14,8 q z ha — uzyskalibyśmy dodatkową ilość zboża równą prawie 1/3 naszego obecnego importu. Efekt byłby nieporównanie większy, gdyby te województwa zostały podniesione pod względem rolniczym do poziomu takich województw jak opolskie, poznańskie czy bydgoskie.

Nie będzie oczywiście rzeczą łatwą podniesienie rolnictwa Lubelszczyzny do poziomu Opolszczyzny, lub Podlasia do poziomu Wielkopolski. Ale nadmierne i nieuzasadnione różnice utrzymują się u nas również między regionami o zbliżonych warunkach ekonomicznych i przyrodniczych. Np. woj. warszawskie osiąga 13,9 q czterech zbóż z ha oraz dostarcza w ramach skupu państwowego ze 100 ha użytków rolnych 6,5 tony zboża, 8,6 ton żywca, 18,3 tys. l. mleka. A sąsiednie woj. białostockie o podobnych warunkach klimatycznych i strukturze gospodarce wsi osiąga 12,2 q czterech zbóż z ha oraz dostarcza ze 100 ha użytków rolnych 3,7 ton zboża, 4 tony żywca i 10,1 tys. l. mleka.

Niskie wyniki produkcyjne w szeregu województw mają swe źródło w zacofaniu agrotechniki. To co w jednych regionach kraju stanowi oczywisty składnik obowiązującej od dziesięcioleci agrotechniki czy techniki chowu zwierząt, w innych traktowane bywa jako nowość nie wartą ryzyka i wysiłku.

Wszystko to świadczy o tym, że założone na okres najbliższych 7 lat wskaźniki wzrostu produkcji rolnej odpowiadają możliwościom i rezerwom rozwoju rolnictwa. Polityka rolna partii i władzy ludowej w ostatnich latach zmierziała do tego, aby te możliwości wykorzystywać dla zapewnienia stałego wzrostu produkcji rolnej.

Podjęte przez państwo środki rozbudziły gospodarczą inicjatywę chłopów i przyniosły znaczne postępy w rozwoju produkcji rolnej.

Przyrost produkcji rolnej w latach 1954—1958 wynosił 25 proc., a produkcji towarowej ok. 35 proc. Inwestycje ze środków własnych wsi wzrosły w latach 1957 i 1958 o 5,4 mld zł w porównaniu z okresem 1955 i 1956. Zakup nawozów sztucznych pod zbiory 1959 r. zwiększył się w stosunku do r. 1958 o 30 proc. Stosowanie nasion kwalifikowanych wzrosło w r. 1958 w porównaniu do r. 1956 o 12 proc.

Szerokiego rozmachu nabrało budownictwo na wsi.

Równoległe wystąpiły pewne objawy zmniejszenia tempa wzrostu produkcji rolnej, a w szczególności stagnacja pogłowia bydła i zahamowanie wzrostu trzody chlewnej. Na te tło tych zjawisk jeszcze wyraźniej widoczne jest, jak trudne i napięte są zadania nakreślone przez III Zjazd w dziedzinie wzrostu produkcji rolnej.

Rozszerzony program mechanizacji rolnictwa

Co więc należy robić, by zadania nasze wykonać?

Wykonanie tych zadań zależy od wielu czynników. Decydujące znaczenie będą miały państwowe i chłopskie inwestycje rolne oraz społeczno-gospodarczy rozwój wsi.

Jakie powinny być główne kierunki wysiłku inwestycyjnego? Wg wtycznych III Zjazdu partii, inwestycje w rolnictwie w latach 1959—1965 zakłada się na poziomie 130 mld zł, przy czym szacuje się, że z sumy tej inwestycje produkcyjne wyniosą 93 mld zł. Pozostała suma zostanie przeznaczona na budownictwo mieszkaniowe. Z ogólnej sumy nakładów inwestycyjnych przeznaczono na inwestycje w PGR (łącznie z melioracjami i elektryfikacją) 18 mld zł, zaś inwestycje związane z rozwojem produkcji gospodarstw indywidualnych i spółdzielni produkcyjnych szacuje się na 112 mld zł. Szacuje się, że z tej sumy nakładów środki własne wsi wyniosą ok. 86 mld zł, z czego wydatki pieniężne 64 mld zł, a koszty robocizny własnej w budownictwie 22 mld zł. Pomoc państwa w formie kredytów inwestycyjnych wyniesie ok. 23 mld zł.

Liczyby te mówią jasno, że wykonanie planu inwestycyjnego w rolnictwie zależy w decydującej mierze od udziału samych chłopów i od prawidłowego kierunku ich wysiłku inwestycyjnego.

Najważniejsze, decydujące dla wzrostu produkcji rolnej kierunki nakładów inwestycyjnych w rolnictwie to: mechanizacja rolnictwa, melioracje, budownictwo.

Należy stwierdzić, że w zakresie mechanizacji jesteśmy jeszcze krajem zacofanym mimo wysiłku, jakie w tym kierunku zostały poczynione w ostatnich latach. W r. 1956 na 1 fizyczny traktor w Polsce przypadają 308,5 ha gruntów ornych, natomiast w Czechosłowacji — 137, we Włoszech — 94, w NRD — 16.

Zasadniczą siłą pociągową w naszym rolnictwie jest więc w dalszym ciągu koń. Na 100 ha użytków rolnych w r. 1958 w Polsce przypadało 13,4 koni, podczas gdy w CSR 7,3, we Włoszech 2,7. W stosunku do stanu przedwojennego ilość koni obniżyła się w r. 1955 we wszystkich krajach europejskich średnio o 30 proc. Natomiast w Polsce ilość koni w przeliczeniu na 100 ha użytków obniżyła się zaledwie o 15,6 proc.

Rolnictwo polskie pozostaje w tyle za innymi krajami również pod względem wyposażenia w inne rodzaje maszyn.

Wtyczne III Zjazdu zakładają znaczny postęp w zakresie mechanizacji rolnictwa. Wartość produkcji maszyn rolniczych według tych wtycznych ma wzrosnąć z 1,34 mld zł w r. 1958 do 2,2 mld zł w r. 1965 (w cenach porównywalnych). Produkcja traktorów czterokołowych i gąsienicowych ma w tym czasie wzrosnąć z 4,4 tys. do 20 tys. sztuk.

Liczyby te świadczą, że dotychczasowe zamierzenia są zbyt skromne, nie zbliżają nas w sposób istotny do poziomu innych krajów i nie stwarzają dostatecznej bazy dla intensyfikacji rolnictwa.

Doświadczenie krajów, w których następowała szybko traktoryzacja rolnictwa dowodzi, że pociągnęła ona za sobą mniej lub bardziej znaczne zmniejszenie pogłowia końskiego.

Na podstawie dotychczasowych badań instytutów rolniczych można przyjąć, że przeciętnie w kraju koszt utrzymania konia kształtuje się na poziomie około 8.000 zł rocznie, z czego prawie 2/3 stanowi koszt spasanego zboża, siana, zielonki i okopowych. Przy tym koszt utrzymania konia nie jest proporcjonalny do stopnia jego wykorzystania.

Na zabezpieczenie bazy paszowej dla każdego konia — trzeba przeznaczyć przeciętnie 1 ha użytków rolnych. Dla wykarmienia wszystkich koni (według stanu na koniec 1958 r.) trzeba przeznaczyć ok. 2,7—3 mln ton zboża, co przewyższa jednoroczne spożycie zbóż przez ludność pozarolniczą.

Wypieranie koni przez traktory ma swoje uzasadnienie tak produkcyjne, jak i ekonomiczne. W cięższych pracach rolnych traktor o średniej mocy zastępuje wprawdzie tylko 4 a nawet mniej koni, ale w pracach ciężkich jest on 6—8 razy bardziej wydajny niż koń.

Licząc dosyć ostrożnie, każdy nowy traktor spowoduje zastąpienie około 4 koni. Inaczej mówiąc jeden traktor pozwoli zaoszczędzić ok. 4 ha powierzchni użytków, tj. ok. 40 q zboża, 16 q okopowych, 100 q zielonki, łącznie z pastwiskami, 52 q siana i około 52 q słomy. Pasze te będą mogły być przeznaczone na rozwój produkcji zwierzęcej.

Dobitym wyrazem istotnych potrzeb rolnictwa w zakresie mechanizacji i jej ekonomicznej opłacalności jest dążenie samych chłopów do korzystania w różnej postaci z traktorów i innego sprzętu maszynowego.

Potrzeby intensyfikacji rolnictwa, korzyści ekonomiczne i społeczne mechanizacji oraz rosnące zainteresowanie chłopów postępową techniką na wsi nakazują nam rozważyć możliwości gospodarki narodowej pod kątem znacznego zwiększenia programu mechanizacji.

Biuro Polityczne po rozpatrzeniu tego zagadnienia proponuje powiększyć dotychczasowe wskaźniki zawarte w wtycznych III Zjazdu w sposób następujący: — zwiększenie dostaw traktorów z pierwotnie planowanych na lata 1959—1965 — 80 tys. szt. do około 112 tys. sztuk — w tym dla PGR 18 tys. sztuk.

— zwiększenie dostaw traktorowych maszyn towarzyszących i innych większych maszyn z dotychczasowej wartości ok. 8,9 mld zł do około 19 mld zł w cenach detalicznych, w tym przyczep ok. 100 tys. sztuk, siewników zbożowych ok. 55 tys. sztuk, siewników nawozowych ok. 48 tys. sztuk, snopowiązałek 95 tys. sztuk, kopaczek do ziemniaków 49 tys. sztuk, a ponadto 68 tys. sztuk młocarni silnikowych czyszczących, 60 tys. silników spalinowych, 286 tys. silników elektrycznych.

— ustalenie wysokości dostaw maszyn konnych na 9,5 mld zł, tj. o 0,9 mld zł mniej od początkowo planowanej.

Proponowane zwiększenie sprzętu traktorowego umożliwi zmechanizowanie w gospodarce chłopskiej w r. 1965 ok. 1/3 podstawowych prac polowych.

Dostawy ciągników dla rolnictwa pozwolą na powiększenie parku traktorów w rolnictwie z 58.300 sztuk w r. 1958

do 134.600 sztuk w r. 1965 przy jednoczesnej całkowitej modernizacji parku i podniesieniu poziomu agrotechniki.

Stworzy to możliwość wyeliminowania około 300 tys. koni, co z kolei powinno zwolnić około 300 tys. ha użytków rolnych, z których produkcja przeznaczona jest dotychczas na paszę dla koni. Na tym obszarze można by np. wyżywić około 225 tys. sztuk bydła (w tym 140 tys. sztuk krów dojnych) i 320 tys. sztuk trzody chlewnej. Zapewniłoby to dodatkową produkcję około 54.400 ton żywca i około 315 mln. l. mleka.

Jeśliby w miejsce 300 tys. koni pracowało u nas w rolnictwie 75 tys. traktorów, to można byłoby zmniejszyć o około 125 tys. liczbę osób zatrudnionych przy obsłudze koni i pracach sprzętem konnym. Z tej liczby około 50 tys. zostałyby skierowanych do obsługi traktorów i prac maszynami traktorowymi. Pozostałe zaś 75 tys. zwolnionych od prac konnych zostanie skierowanych do innych prac związanych z intensyfikacją gospodarki, zwiększeniem produkcji rolniczej i innych produkcyjnych prac na wsi.

Należy również podkreślić bardzo korzystny wpływ zwiększenia dostaw traktorów i maszyn rolniczych na podniesienie kultury technicznej wsi.

Trzykrotny wzrost nakładów na melioracje

Drugim podstawowym warunkiem osiągnięcia wzrostu produkcji rolnej, ustalonym przez III Zjazd partii, są melioracje. Warunki klimatyczne, glebowe i wodne sprawiają, że na 16 mln. ha gruntów ornych oraz 4,2 mln. ha trwałych użytków zielonych, uregulowania stosunków wodnych wymaga obszar około 10,5 mln. ha, w tym gruntów ornych 7 mln. ha oraz 3,5 mln. ha łąk i pastwisk. Potrzeby drenowań gruntów ornych wynoszą około 4,2 mln. ha, pozostałe 2,8 mln. ha trzeba zmeliorować przy pomocy rowów otwartych.

III Zjazd partii w wtycznych rozwoju rolnictwa uznał za niezbędne zwiększenie w latach 1961—1965 nakładów na melioracje około 2,2 raza w stosunku do obecnego pięciolatka. Zgodnie z tymi wtycznymi, melioracje należy przeprowadzić na obszarze 500 tys. ha użytków zielonych, odbudować 600 tys. ha drenowań, wykonać nowe drenowania na obszarze 120 tys. ha oraz odbudować urządzenia melioracyjne na obszarze 300 tys. ha użytków zielonych.

Koszt melioracji 1 ha wynosi przy melioracjach nowych około 5 tys. zł, przy renowacjach 2 tys. zł, a koszt zagospodarowania pomelioracyjnego średnio 3 tys. zł. W średnich warunkach gospodarowania osiąga się odpowiednio przyrost produkcji, licząc w sianie, przy melioracjach nowych — w wysokości 30 q, przy renowacjach — 25 q. Przy uwzględnieniu corocznych nakładów na konserwację i eksploatację urządzeń, pielęgnację i zwiększone koszty eksploatacji rolniczej, inwestycje te amortyzują się w ciągu 5—6 lat.

Po ponownym rozważeniu potrzeb i możliwości melioracyjnych, Biuro Polityczne proponuje powiększenie programu prac melioracyjnych na lata 1961—1965 i przeznaczenie na ten cel ponad 17 mld zł, co odpowiada potrójnemu zwiększeniu w stosunku do bieżącego 5-lecia.

W stosunku do wtycznych III Zjazdu projektowany program nakładów istotnie powiększenie nowych drenowań ze 120 tys. ha do 300 tys. ha oraz nowych melioracji na użytkach zielonych z 500 tys. ha do 720 tys. ha. Zagospodarowaniem objęty zostanie cały zmeliorowany obszar łąk i pastwisk tzn. 1020 tys. ha, a ponadto przewidujemy zagospodarowanie dalszych 100 tys. ha terenów nie wymagających uregulowania stosunków wodnych, lecz nie posiadających odpowiedniej szaty roślinnej.

Dla zapewnienia odpływu w meliorowanych terenach, dostarczenia wody do celów nawadniania, zabezpieczenia przed powodzią, równoległe z melioracjami szczegółowymi będą wykonywane regulacje rzek na długości 15,8 tysiąca km oraz budowane wały o łącznej długości 3,0 tys. km, przy czym odbudowanych zostanie dalszych 3,3 tys. km obwałowań.

Dzięki melioracjom przeprowadzonym na gruntach ornych przy pomocy drenowań i rowów, zgodnie z nakreślonym programem w latach 1961—1965, powinniśmy otrzymać dodatkowo, licząc w zbożu, ok. 1.100 tys. ton zboża. Roczny przyrost produkcji na zmeliorowanych terenach od r. 1956 powinien wynosić 430 tys. ton.

Na skutek przeprowadzenia zamierzonego programu prac melioracyjno-łąkarskich w latach 1961—65, gospodarka rolna powinna otrzymać przyrost pasz, wyrażony w sianie, w wysokości łącznej blisko 8 mln. ton, a roczny przyrost produkcji od 1966 r. powinien wynosić niepełna 3 mln. ton.

Ten wielki program melioracji rolnych realizowany będzie w oparciu o środki państwowe i środki własne wsi, przy czym w nakładach na melioracje łąk i pastwisk udział państwa wyniesie 78 proc., podczas gdy na wies przypadnie 22 proc. W zakresie melioracji gruntów ornych odpowiednio liczby wyniosą ze strony państwa 56 proc., a ze strony wsi 44 proc.

Państwo opłaca w całości koszty robót przy regulacjach rzek i ich obwałowaniach. Na państwie ciąży też obowiązek corocznej konserwacji tych urządzeń. Przy melioracjach półpodstawowych i szczegółowych państwo opłaca w całości koszt dokumentacji technicznej i utrzymanie służby fachowej oraz pokrywa 75 proc. kosztu budowy rowów, 35 proc. kosztu drenowań i 2/3 kosztu nasion traw. Pozostałą część kosztów pokrywają chłopi. Są oni również zobowiązani do corocznej konserwacji urządzeń melioracyjnych.

Przy zwiększonym programie melioracji przeciętny nakład roczny w okresie 1961—1965 wyniesie prawie 3,5 mld. zł w stosunku do 1,2 mld. zł w latach 1956—1960. Te poważne zadania będziemy mogli wykonać tylko wówczas, jeśli bierzemy się na mechanizacji, która jest niezbędna zarówno dla nowych robót jak i konserwacji pobudowanych urządzeń.

Melioracje nowe, zarówno na gruntach ornych, jak i na użytkach zielonych należy koncentrować przede wszystkim w województwach centralnych, południowych i wschodnich. Roboty renowacyjne byłyby wykonywane głównie w województwach zachodnich i północnych, gdzie posiadamy najstarsze urządzenia melioracyjne.

Inwestycje melioracyjne powinny być kierowane przede wszystkim na tereny, gdzie ogólny poziom kultury rolnej zainteresowanie chłopów i zrozumienie potrzeby melioracji rolnych gwarantują ich należyte wykorzystanie. Na terenach gospodarczo słabych, gdzie inwestycje te mają charakter przeobrażeniowy, należy prace melioracyjne realizować etapami.

Podniesienie umiejętności gospodarowania na zmeliorowanych gruntach, uprzysiężenie rolnikowi zdobyć no-

(Dalszy ciąg na str. 4)

Referat I sekretarza KC PZPR Władysława Gomułki na II Plenum KC

(Dokończenie ze str. 3)

woczesnej wiedzy rolniczej powinny stać się przedmiotem zdrowej, zawodowej i społecznej ambicji każdego pracownika służby rolnej, rad narodowych i kółek rolniczych. Zasadnicze znaczenie przypisujemy organizacyjnej, gospodarczej i światowej działalności kółek rolniczych i spółek wodnych.

Przedstawiony program prac melioracyjnych, aczkolwiek wymaga bardzo poważnych nakładów, stanowi doniosły krok do zlikwidowania zaniedbań w dziedzinie melioracji. Na okres po 1965 r. pozostanie jeszcze do zmeliorowania około 2,9 mln. ha gruntów ornych oraz 1,28 mln. ha trwałych użytków zielonych.

Racjonalna zabudowa wsi

Trzecia dziedzina podstawowych inwestycji na wsi to budownictwo wiejskie. W ostatnich latach nastąpił wydatny wzrost budownictwa na wsi. Według nieostatecznych danych w r. 1958 wybudowano ponad 37 tys. budynków mieszkalnych i około 54 tys. różnych budynków gospodarczych, co oznacza 3-krotny wzrost budownictwa mieszkaniowego i przeszło 7-krotny wzrost budownictwa gospodarczego w porównaniu z r. 1954.

Mimo znacznej poprawy w budownictwie wiejskim — braku w budynkach inwentarskich w wielu rejonach kraju są bardzo dotkliwie i hamują rozwój hodowli, zwłaszcza bydła.

Wytyczne III Zjazdu przewidują, że w latach 1961—1965 zostanie wybudowanych na wsi 1.200 tys. izb mieszkalnych oraz zostaną wzniesione nowe budynki gospodarcze wartości około 40 mld. zł. Państwo zabezpiecza wykonanie tych zadań przez zwiększenie zaopatrzenia materiałowego na wsi. Zakłada się, że w r. 1965 dostarczonych zostanie na cele budownictwa wiejskiego 2,5-krotnie więcej cementu, przeszło 2-krotnie więcej wapna oraz blisko 4-krotnie więcej materiałów ściennych niż w 1958 r. Państwo zabezpiecza również rozwój budownictwa na wsi przez szeroką pomoc kredytową. Ogólna suma kredytów inwestycyjnych w podstawowej swej masie przeznaczonych na budownictwo wzrosła z 0,7 mld. zł w r. 1954 do 2,1 mld. zł w r. 1958. W okresie 7-letnia kredyty na ten cel wyniosą 23,4 mld. zł.

Decydującym dla osiągnięcia takich rozmiarów budownictwa i pełnego wykorzystania zabezpieczonej przez państwo pomocy będzie wkład własnych środków i pracy ludności wiejskiej oraz stworzenie warunków dla maksymalnego obniżenia kosztów inwestycji budowlanych przez typizację i prefabrykację elementów budynków, wykorzystanie do produkcji materiałów surowców miejscowych i odpadkowych oraz uproszczenie i zmniejszenie pracochłonności robót budowlanych.

Nowe budownictwo powinno być tak lokalizowane, by stanowiło zwarte kompleksy o prawidłowej zabudowie.

Konieczność planowania zabudowy osiedli wiejskich, jak i poradnictwa oraz pomocy technicznej przy produkcji materiałów budowlanych i wykonawstwie, a także konieczność wzmocnienia nadzoru budowlanego wymagać będzie pewnego zwiększenia kadry technicznej oraz podniesienia jej kwalifikacji w terenowych ogniwach rad narodowych. W związku z tym w szkoleniu techników i inżynierów należy uwzględnić w większym niż dotychczas stopniu problematykę zabudowy i budownictwa wiejskiego.

Potrzeby rozwoju produkcji hodowlanej oraz wzrost parku maszynowego na wsi wymagają skoncentrowania wysiłku budowlanego wsi w pierwszym rzędzie na budownictwie gospodarczym. Plan zakłada, że udział budownictwa gospodarczego sięgać będzie około połowy wartości budownictwa na wsi. Rady narodowe powinny przez odpowiednią politykę kredytową kierować racjonalną zabudową, a w szczególności popierać dalszy rozwój budownictwa inwentarskiego.

III. Masowe i powszechne kółka rolnicze — społecznym organizatorem inwestycyjnego i produkcyjnego wysiłku chłopów

W dotychczasowych rozważaniach wykazaliśmy, że dla zagwarantowania założonego w wytycznych Zjazdu wzrostu produkcji rolnej o 30 proc. w ciągu najbliższego 7-letnia, konieczne jest zwiększenie programu inwestycji w rolnictwie przede wszystkim w dziedzinie mechanizacji i melioracji.

Z powyższego planu zaopatrzenia rolnictwa w traktory wynika konieczność osiągnięcia rocznej produkcji w roku 1965 — 32 tys. traktorów, a w roku 1966—1967 — 40 tys. traktorów.

Produkcję traktorów musimy oprzeć na konstrukcji nowego, uniwersalnego 25 KM traktora „Urusus” C 325, który odpowiada najbardziej powszechnym potrzebom naszego rolnictwa. Dla zaspokojenia potrzeb większych gospodarstw należy niezwłocznie podjąć prace przygotowawcze tak, aby nie później niż w 1962 r. przystąpić do masowej produkcji 35-konnego traktora. Ponadto należy przewidzieć do prac lekkich i upraw międzyrzędowych produkcję traktora 16 KM, a do prac ciężkich powiększenie do około 1.000 sztuk rocznej produkcji udoskonalonego typu obecnie wytwarzanego traktora gąsienicowego „Mazur”. Produkcja traktorów jednoosiowych o mocy 8 KM będzie kontynuowana — wieś otrzyma w ciągu 7 lat ok. 18 tys. tych traktorów.

Odpowiedzialne zadanie przemysłu maszyn rolniczych

Z uwagi na to, że do roku 1961—62 przemysł krajowy nie zaspokoi jeszcze potrzeb rolnictwa, konieczny będzie import około 19,5 tys. traktorów.

Przewidujemy, że na rozbudowę fabryk traktorów trzeba będzie przeznaczyć dodatkowo sumę przeszło 1 mld. zł.

Zwiększone zadania stają przed przemysłem maszyn rolniczych, który musi dostarczyć dodatkową ilość maszyn towarzyszących, odpowiadającą zwiększonej liczbie traktorów. Produkcja maszyn rolniczych powinna wzrosnąć w r. 1965 ok. 3-krotnie w porównaniu z poziomem produkcji w r. 1959, podczas gdy wytyczne III Zjazdu zakładały wzrost 1,6 raza. Przemysł ten musi równocześnie poważnie zwiększyć produkcję kombajnów zbożowych, pras zbierających, kombajnów do buraków i ziemniaków, maszyn omlotowych, dożarek mechanicznych i aparatów dla ochrony roślin. Zdolności produkcyjne tego przemysłu są obecnie w zakresie

produkcji maszyn rolniczych wykorzystane w ok. 65 proc. Pozwala to przy stosunkowo niewielkich nakładach na modernizację i powiększenie potencjału produkcyjnego, wykonać zwiększony pod względem ilościowym, jakościowym i asortymentowym program produkcji różnych typów maszyn rolniczych.

Szacuje się, że na rozbudowę przemysłu maszyn rolniczych i zagwarantowanie założonego planu produkcji trzeba będzie przeznaczyć około 500 mln. zł.

Zasadniczej poprawie musi ulec jakość maszyn rolniczych i traktorów.

Nowy program mechanizacji stawia poważne zadania przed naszymi biurami konstrukcyjnymi. Konstrukcje produkowanych traktorów i maszyn muszą odpowiadać wymogom nowoczesnej techniki, a przy tym muszą uwzględniać różnorodność warunków i specyfikę naszego rolnictwa. Obojętne jakości i poziomu technicznego dostarczanych maszyn poziom kosztów eksploatacji odegra bardzo istotną rolę w mechanizacji rolnictwa. Rolnictwo musi otrzymywać nie tylko maszyny dobre, lecz także maszyny tanie.

Realizacja zwiększonego programu melioracji wymaga przedsięwzięcia natychmiastowych kroków w kierunku uruchomienia produkcji maszyn melioracyjnych i zwiększenia produkcji sączek drenarskich.

Przemysł nowoczesnych maszyn melioracyjnych musi być stworzony od podstaw. Znaczące rozmiary robót melioracyjnych w Polsce jak i wielka waga rolnictwa w gospodarce narodowej kraju uzasadniają ekonomiczną celowość stworzenia własnej bazy technicznej dla prac melioracyjnych, która by nie tylko zaspokajała potrzeby krajowe, lecz także mogła dostarczyć pewnej ilości tego sprzętu na eksport.

Wysokie niedostateczne jest zaopatrzenie robót melioracyjnych w sączki drenarskie. Brak sączek i bardzo niska ich jakość powodują systematyczne niewykonanie planów robót drenarskich. Zaplanowane prace melioracyjne wymagają zastosowania natychmiastowych doradczych środków w celu zwiększenia dostaw rurek drenarskich. Produkcja rurek drenarskich musi być w r. 1965 przeszło 10-krotnie wyższa niż w r. 1958, przy równoczesnej zdecydowanej poprawie jakości.

Należy przystąpić do gruntownej przebudowy i modernizacji około 60 zakładów ceramicznych. W r. 1965 około 80 proc. produkcji drenów winniśmy otrzymać z unowocześnionych zakładów, co zapewni podniesienie jakości produkcji i stworzy warunki ciągłości produkcji bez względu na sezon.

Rozbudowa zaplecza mechanizacji, przygotowanie kadr

Wprowadzenie tak poważnej ilości traktorów i różnorodnych maszyn na wieś będzie wymagało stworzenia odpowiedniej bazy technicznej, pozwalającej na utrzymanie tego sprzętu w stanie pełnej gotowości eksploatacyjnej.

W związku z tym przed państwowymi ośrodkami maszynowymi stają nowe i bardzo odpowiedzialne zadania. POM powinny zapewnić remonty kapitalne oraz obsługę techniczną i gwarancyjną, szkolić kadry techniczne dla wsi, zapewnić instruktaż w zakresie racjonalnego wykorzystania sprzętu oraz pomagać w opanowaniu nowych maszyn i urządzeń technicznych. Zadaniem POM będzie również udzielanie rolnictwu pomocy w mechanizowaniu prac związanych z hodowlą inwentarza i napraw urządzeń elektrycznych oraz uzupełnienie spółdzielczości wiejskiej i innych instytucji państwowych w zakresie zaopatrzenia rolnictwa w paliwo i części zamienne.

Aby POM mogły spełnić te zadania, niezbędna jest rozbudowa sieci warsztatów POM, odpowiednie ich wyposażenie. Ponadto konieczne jest zbudowanie i uruchomienie do końca 1965 r. znacznej ilości kuźni zlokalizowanych bezpośrednio na wsi.

Na zorganizowanie bazy remontowej w rolnictwie przewidziano około 4 mld. zł, tj. blisko 6-krotnie więcej w stosunku do pierwotnych założeń planu 5-letniego.

Na tę zarysowanego planu mechanizacji rolnictwa, z całą ostrością występuje problem przygotowania odpowiednich kadr traktorzystów, mechaników, ślusarzy, kowali, jak również personelu inżynieryjno-technicznego, gdyż bez tych kadr dostarczony sprzęt będzie źle wykorzystywany, będzie ulegał przedwczesnemu zużyciu i zepsuciu.

W okresie do roku 1965 niezbędne będzie powiększenie istniejącego stanu kadry mechanizatorów na wsi — 1800 pracowników inżynieryjno-technicznych w przedsiębiorstwach mechanizacji rolnictwa, 5.000 instruktorów mechanizacji rolnictwa w kółkach rolniczych, w POM oraz powiatowych radach narodowych, ok. 110.000 traktorzystów, 5.500 pracowników warsztatowych i obsługi technicznej, 2.000 elektryków, instalatorów urządzeń mechanizacji hodowli, 17.500 kowali i rzemieślników wiejskich.

Komitety partyjne i rady narodowe powinny opracować konkretne plany szkolenia tej kadry. Powinniśmy oprzeć się przede wszystkim na młodzieży wiejskiej i na chłopach małopolskich oraz na zdemobilizowanych żołnierzach, którzy wracają z wojska do pracy na wsi.

Przygotowanie kadr inżynieryjno-technicznych oraz traktorzystów i mechaników wymagać będzie nakładów w wysokości 600 mln. zł.

Wspólnym wysiłkiem robotników i chłopów

Łącznie dodatkowy wysiłek inwestycyjny dla potrzeb rolnictwa wzrasta o przeszło 24 mld. zł. Te dodatkowe nakłady inwestycyjne mogą być zrealizowane tylko wspólnie przez państwo i przez wkład własnych środków chłopów. W jaki sposób?

Ogólna wartość dostaw traktorów i maszyn dla rolnictwa wyniesie ok. 38,3 mld. zł, z tego dla gospodarki chłopskiej indywidualnej i spółdzielczej przewiduje się około 31 mld. zł. W sumie tej mieści się wartość dostaw maszyn konnych i sprzętu rolniczego przewidzianego do sprzedaży rynkowej gospodarstwom indywidualnym i spółdzielcom w wysokości 11,9 mld. zł. Pozostała kwota w wysokości 19,2 mld. zł obejmuje traktory i maszyny towarzyszące oraz takie maszyny jak młocarnie, kombajny ziemniaczane itp.

Powstaje pytanie, w jaki sposób wprowadzimy ten sprzęt techniczny do gospodarki chłopskiej?

Biorąc pod uwagę rozdrobnienie cechujące gospodarke chłopską w naszym kraju, jest rzeczą oczywistą, że indywidualny zakup i indywidualna racjonalna eksploatacja traktorów i maszyn towarzyszących przez gospodarstwa chłopskie jest ekonomicznie nie uzasadniona i wprost nierealna. To samo dotyczy takich maszyn, jak młocarnie, większe silniki, bukwoniki itp.

Szerokie udostępnienie nowoczesnej techniki podstawowej masie chłopów małopolskich i średniorolnych może nastąpić tylko przez zbiorowe nabywanie większych i bardziej kosztownych maszyn rolniczych za społeczne fundusze oraz przez zbiorowe ich użytkowanie. Również zbiorowego wysiłku chłopów i gromadzenia wspólnych funduszy wymaga wykonanie wielkiego programu melioracji rolnych oraz właściwe użytkowanie urządzeń melioracyjnych. Tak samo zbiorowa inicjatywa chłopska niezbędna jest dla zaspokojenia wzrastających potrzeb wsi w zakresie budownictwa wiejskiego, prostego przetwórstwa rolnego oraz ogólnego podniesienia kultury rolnej.

Dlatego też potrzebna jest na wsi masowa, powszechna, społeczno-gospodarcza organizacja chłopska, której głównym celem działalności będzie organizowanie chłopów do pracy nad zwiększeniem i doskonaleniem produkcji w drodze kojarzenia indywidualnych wysiłków z wzajemną pomocą i współpracą, w oparciu o gromadzone społeczne środki i pomoc państwa.

Maszyny rolnicze społeczną własnością kółek

Taką organizacją stać się powinny kółka rolnicze. W rękach kółek rolniczych powinna się znaleźć podstawowa masa przeznaczonych dla gospodarki chłopskiej traktorów i maszyn, których wartość osiągnie w najbliższym 7-letniu ponad 19 mld. zł.

Aby kółka rolnicze mogły odegrać tę rolę organizatora zespołowych wysiłków wsi i społecznych środków produkcji muszą się stać po pierwsze — powszechną organizacją, obejmującą przytłaczającą większość wsi, po drugie — muszą posiadać na ten cel niezbędne zasoby finansowe.

Doświadczenia dotychczasowe wykazują, że proces gromadzenia środków własnych kółek rolniczych na zakup wspólnych środków produkcji postępuje bardzo powoli.

Aby kółka rolnicze były chłopską, samorządną organizacją — zdolną do gromadzenia funduszy swoich członków na zakup maszyn dla wspólnego użytkowania konieczny jest wysoki poziom świadomości społecznej wszystkich zorganizowanych w kółkach chłopów. Chłop nie tak łatwo przeznacza własne fundusze na zakup sprzętu rolniczego, który ma być wspólnie użytkowany. Ogarniają go różne wątpliwości, np. czy wysokość wkładu finansowego ma być jednakowa dla wszystkich członków, czy też różna, jaka będzie kolejność korzystania z maszyn, kto w imieniu kółka będzie nimi zarządzał, jak się to będzie opłacać. Są chłopcy bogatsi i biedniejsi, jest także biedota wiejska. Jednego stać na większy wkład finansowy, drugiego na mniejszy, a trzeci w ogóle nie jest w stanie wnieść żadnego wkładu, choć przynależą do kółka rolniczego. Powstają więc pytania, czy proporcja wkładu finansowego winna mieć wpływ na korzystanie z maszyn, czy i na jakich warunkach może pozostać ten, który nie przyczynił się finansowo do ich zakupu.

Najczęściej w ramach kółek lub poza nimi kilku chłopów, zwykle dostatecznie zamożnych, zakupuje za wspólne fundusze określone maszyny — korzystając przy tym nieraz z kredytów państwowych — i tworzy tzw. sąsiedzki zespół maszynowy czy też spółkę maszynową. Do chwili obecnej powstało blisko 10 tys. takich zespołów i spółek. Niektóre noszą mniej lub więcej charakter społeczny, inne zaś przedstawiają typ spółek zarobkowych o tendencjach kapitalistycznych.

Istniejące spółki i zespoły maszynowe nie mogą rozwiązać problemu szerokiego upowszechnienia mechanizacji rolnictwa i gromadzenia w tym celu funduszy od wszystkich chłopów na wspólny zakup maszyn i wspólne ich użytkowanie.

Problem mechanizacji całego rolnictwa, tj. zarówno większych jak i mniejszych gospodarstw rolnych można rozwiązać zatem tylko na drodze społecznego działania, przy pomocy społecznej organizacji chłopów, jaką jest organizacja kółek rolniczych.

IV. Fundusz rozwoju rolnictwa nową kartą gospodarczego i społecznego rozwoju wsi

Zadania kółek rolniczych w dziedzinie mechanizacji rolnictwa nie można sprowadzać do organizowania prywatnych zespołów maszynowych. Maszynowy zespół są prywatną własnością kilku chłopów. Maszynowy kółka rolniczego są społeczną własnością wszystkich jego członków, tj. przy umosowieniu kółka rolniczego — w istocie rzeczy własnością całej wsi. Kółka rolnicze muszą stawać się posiadaczami maszyn rolniczych w skali powszechnej, coraz bardziej narastającej tak pod względem ilości kółek, jak i ilości maszyn. Społeczny charakter kółek rolniczych nabierze w ten sposób treści socjalistycznej.

Dysponowanie przez kółka rolnicze maszynami rolniczymi stworzy z nich masową i powszechną organizację społeczno-gospodarczą wszystkich chłopów. By kółka rolnicze mogły stać się taką organizacją, trzeba im stworzyć odpowiednie warunki i możliwości działania, trzeba przede wszystkim dać im niezbędne fundusze na zakup maszyn rolniczych. Fundusze te musi im dać państwo i winny być one pomnażane własnymi wkładami wsi.

Partia nasza, działając w porozumieniu ze Zjednoczonym Stronnictwem Ludowym, wyszła z założenia, że sfinansowanie zwiększonego programu mechanizacji rolnictwa i melioracji, przy zapewnieniu objęcia mechanizacją największej ilości gospodarstw rolnych wymaga zrzeczenia się przez państwo na rzecz kółek rolniczych sum, wynikających z różnicy między cenami za dostawy obowiązkowe świadczone dotychczas przez chłopów, a cenami płaconymi przez państwo w skupie wolnorynkowym.

Dotychczas dostawy obowiązkowe były świadczeniem wsi na ogólny rozwój gospodarki narodowej, z czego rzecz jasna korzystała również ludność wiejska. Nasza nowa koncepcja zakłada, że wieś, oddając państwu dostawy obowiązkowe w dotychczasowych rozmiarach, będzie świadczyła sama dla siebie, na rozwój swoich gospodarstw rolnych. Państwo zwróci bowiem wsi różnicę cen. Zwróci tę sumę nie bezpośrednio na ręce chłopów, lecz ich organizacji społeczno-gospodarczej, tj. kółku rolniczemu. W ten sposób zostanie utworzony Fundusz Rozwoju Rolnictwa. Dysponować nim będą kółka rolnicze, obracając te środki zasilane własnym. W zasadzie zwrotnym wkładem chłopów na ściśle określone cele inwestycyjne, służące rozwojowi rolnictwa, a przede wszystkim na zakup większych maszyn rolniczych (Dalszy ciąg na str. 5)

Referat I sekretarza KC PZPR Władysława Gomułki na II Plenum KC

(Dalszy ciąg ze str. 4)

przeznaczonych do zbiorowego użytkowania zarówno przez członków kółek rolniczych, jak i przez chłopów nie należących do tej organizacji.

Skarb państwa, przelewając na rzecz kółek rolniczych różnicę cen za dostawy obowiązkowe poniesie poważny ubytek. Z finansowego punktu widzenia państwo nie będzie już mieć żadnych korzyści z dostaw obowiązkowych. Wiesz, chociaż nadal będzie oddawać państwu obowiązkowe, nie tracąc jako całość na różnicy cen pobieranych za dostawy, różnicę tę bowiem państwo zwraca. Korzystać będą z tego wszyscy chłopci na równych prawach, choć wysokość dostaw obowiązkowych jest różna, w zależności od dochodów każdego gospodarstwa.

W ten sposób otworzymy nową kartę gospodarczego i społecznego rozwoju wsi, kartę, którą zapisywać będzie mechanizacja rolnictwa, zespolone użytkowanie maszyn, melioracja na wielką skalę, samorząd chłopski ujęty w nowe ramy działalności kółek rolniczych.

Przewidujemy, że zanim kółka rolnicze zdołają nagromadzić fundusz potrzebny na podstawowe zmechanizowanie prac rolnych w całym kraju i na przyspieszenie prac melioracyjnych państwo będzie musiało utrzymać zwrotne dostawy obowiązkowe przez okres najbliższych siedmiu lat. W międzyczasie kółka rolnicze będą mogły fundusz ten wydawnie powiększyć przez dochody osiągane z własnej gospodarki, którą w różnych formach będą rozwijać. Należy przypuszczać, że po siedmiu latach nie będą one już potrzebowały dotacji państwowej na mechanizację rolnictwa. Wówczas też wygasną zwrotne dostawy obowiązkowe. Do tego czasu potrzebna będzie wsi pomoc państwowa, która zapewni stworzenie nowej technicznej bazy rozwoju rolnictwa i dalszą poprawę warunków pracy i bytu ludności wiejskiej.

Można by zapytać, dlaczego państwo w takiej formie likwiduje dostawy obowiązkowe, lub ściślej mówiąc, rezygnuje na rzecz wsi z dochodów, które przynosiły mu dostawy obowiązkowe w dotychczasowej formie? Czy nie lepiej byłoby znieść zupełnie dostawy obowiązkowe i o sumę ich wartości podnieść podatek gruntowy oraz z tego źródła finansować kółka rolnicze?

Podwyższenie podatku gruntowego o sumę dostaw obowiązkowych byłoby przez chłopów źle przyjęte. Dostawy obowiązkowe traktują oni jako nadzwyczajną daninę na rzecz państwa, służącą sprawie przyspieszenia rozwoju gospodarczego kraju. W istocie rzeczy tak jest. Obecnie państwo mówi chłopom: nie będziecie dawać dostaw obowiązkowych na rozwój całej gospodarki narodowej, a tylko na rozwój waszych własnych gospodarstw co wyjdzie również na korzyść całej gospodarce narodowej. Jest to istotna różnica.

Następnie przeliczenie dostaw na podatek pieniężny stworzyłoby nierozwiązalny węzeł sprzeczności między państwem a wsią przy odliczaniu sum należnych kółkom rolniczym. Niejedną wieś zalega z opłatą dotychczasowego wymiaru podatku gruntowego. Jego podwyższenie na pewno zwiększyłoby zalegiłości. Jak wówczas rozliczać między państwo a kółka rolnicze częściowo tylko wpłacony przez wieś podatek?

Mógłby też ktoś zaproponować, by ustanowić oddzielny podatek pieniężny w miejsce dostaw obowiązkowych. Niczego to jednak nie zmienia, jeśli chodzi o wpłatę podatku. Należałoby nawet liczyć się z tym, że taki podatek miałby największe zalegiłości płatnicze.

Wreszcie w sytuacji obecnej państwo musi jeszcze zabezpieczyć możliwości normalnego zaopatrywania rynku również na drodze dostaw obowiązkowych. Nie możemy jeszcze dzisiaj polegać wyłącznie na wolnorynkowym skupie. Musimy jeszcze korzystać z dostaw obowiązkowych i surowo pilnować ich wykonywania.

Nowa forma obowiązkowych dostaw

Nie można obecnie przesądzać, że nasza koncepcja finansowania przez państwo rozwoju rolnictwa na drodze utrzymania dostaw obowiązkowych nie ulegnie zmianie przez cały okres siedmiolcia. Być może, iż w odpowiednim czasie zaistnieją warunki pozwalające zamienić dostawy na podatek pieniężny. Obecnie takich warunków nie ma. Dostawy obowiązkowe nie są już dzisiaj poważnym obciążeniem gospodarki chłopskiej. Od dłuższego czasu zmniejszamy stopniowo obciążenie wsi z tytułu dostaw obowiązkowych przez ograniczanie ich wymiaru i podnoszenie cen płaconych przez państwo.

W sumie świadczenia wsi w rezultacie tej polityki zmniejszone zostały z 9,283 mln zł w 1954 r. do 4,455 mln w 1958 r., a w planie na 1959 r. wynoszą około 4 mld zł.

Wzrost dochodowości gospodarki chłopskiej umożliwił znaczne ożywienie ruchu inwestycyjnego. Nakłady inwestycyjne wsi ze środków własnych znacznie wzrosły i wyniosły w r. 1958 ok. 8 mld. zł, w tym zakup maszyn i narzędzi rolniczych ze środków własnych i z kredytów państwowych sięgał w r. 1958 ok. 1,4 mld. zł.

Z naszych zamierzeń, z potrzeb podniesienia produkcji rolnej do wysokości wytyczonych zadań wynika, że na zakup traktorów, maszyn i narzędzi rolniczych nakłady muszą wzrosnąć do 31 mld zł w ciągu 7-lecia, co średnio rocznie wynosi 4,4 mld zł.

Jest rzeczą oczywistą, że dotychczasowe środki pobudzające wzrost inwestycji produkcyjnych wsi są niewystarczające, konieczny jest bardziej planowy i zwiększony wysiłek przy współdziałaniu państwa. Tej sprawie służyć będzie Fundusz Rozwoju Rolnictwa.

Utworzenie Funduszu Rozwoju Rolnictwa oznaczać będzie: — Wydatne zwiększenie środków przeznaczonych na realizację zespołowych inwestycji na wsi oraz na rekonstrukcję techniczną rolnictwa;

— Zagwarantowanie planowego, zgodnego z potrzebami rozwoju rolnictwa i interesami małorolnych i średniorolnych chłopów kierunku nakładów inwestycyjnych;

— Zapewnienie takiego tempa intensyfikacji gospodarki rolnej, które pozwoli na osiągnięcie wskaźników produkcyjnych wytyczonych przez III Zjazd partii.

Rozdział środków i maszyn

Z 25 mld. zł, które stanowią równowartość świadczeń wsi na rzecz państwa z tytułu dostaw obowiązkowych, konieczne jest przeznaczenie sumy 3 mld. zł na pokrycie dodatkowych inwestycji w przemyśle, związanych ze zwiększeniem programu mechanizacji i melioracji rolnictwa. Pozostała suma 22 mld. zł tworzyć będzie Fundusz Rozwoju Rolnictwa oddany do dyspozycji kółek rolniczych.

Zachodzi potrzeba wydzielenia części Funduszu Rozwoju Rolnictwa do dyspozycji powiatowych zarządów kółek rolniczych. Część ta nie powinna przekraczać 20 proc. całości Funduszu.

W ramach tej sumy powiatowe względnie wojewódzkie władze kółek rolniczych mogą:

— udzielać zwrotnych kredytów kółkom rolniczym, które zakupują sprzęt maszynowy, a nie posiadają dostatecznych środków własnych; kredyty nie powinny być dłuższe jak dwuletnie;

— w określonych przypadkach udzielać zwrotnych kredytów na zakup przez kółka rolnicze sprzętu do produkcji materiałów budowlanych organizowany w ramach kółka rolniczego na potrzeby wsi;

— zakupywać maszyny melioracyjne o wydolności pracy przekraczającej potrzeby terenu objętego działalnością jednego kółka, a niezbędne do prac melioracyjnych na okres stały, lub czasowy na terenie działania kilku kółek rolniczych; maszyny stanowiąby własność zarządu powiatowego kółek rolniczych, lub w określonych przypadkach własność kółka rolniczego;

— udzielać corocznie nagród rzeczowych kółkom rolniczym po jednej w każdym powiecie i województwie za najlepsze osiągnięcia produkcyjne ogółu gospodarstw chłopskich na terenie działania danego kółka rolniczego

Pozostała suma Funduszu Rozwoju Rolnictwa będzie sukcesywnie, w miarę realizacji dostaw obowiązkowych, przekazywana do dyspozycji poszczególnych kółek rolniczych. Każda wieś będzie korzystać z Funduszu Rozwoju Rolnictwa proporcjonalnie do wysokości dostaw obowiązkowych produktów rolnych. Kółka rolnicze powinny przeznaczać środki Funduszu przede wszystkim na zakup traktorów i maszyn rolniczych.

Środki te pozwolą w latach 1959—65 na zakup ponad 80 tys. traktorów z kompletami podstawowych maszyn towarzyszących oraz maszyn omlotowych. Musimy zmierzać do tego, ażeby każde kółko rolnicze w ciągu tych lat zostało wyposażone w sprzęt mechaniczny odpowiadający warunkom i potrzebom danej wsi.

Fundusz Rozwoju Rolnictwa będzie się nagromadzał stopniowo i równocześnie we wszystkich kółkach rolniczych. Jednakże nie będzie możliwości równoczesnego wykorzystania tego Funduszu przez wszystkie kółka dla zakupu sprzętu mechanicznego. Ilość traktorów i maszyn rolniczych będzie bowiem wzrastać stopniowo, w związku z czym zaspokojenie zapotrzebowania na maszyny nie może objąć jednocześnie wszystkich kółek, musi być rozłożone w czasie. Trzeba więc będzie ustalić określone kryteria rozdziału maszyn.

Należy przewidzieć skierowanie części środków na wykonanie robót wodno-melioracyjnych o charakterze lokalnym, na zakup niezbędnych materiałów do wykonania tych prac i opłacanie fachowej robocizny.

Środki Funduszu można będzie też przeznaczać na meliorację i zagospodarowanie pomelioracyjne gruntów, stanowiących wspólnoty wiejskie, oraz gruntów PFZ, przydzielonych w użytkowanie kółkom rolniczym. Natomiast chłopcy powinni ponosić koszty konserwacji urządzeń melioracyjnych w całości, proporcjonalnie do uzyskiwanych korzyści. We wsiach, w których zaopatrzenie w wodę jest palącą potrzebą, Fundusz Rozwoju może być użyty jako uzupełnienie przeznaczonych na ten cel środków gospodarki komunalnej i własnych wkładów chłopskich. Wreszcie za zgodą członków kółka rolniczego w poszczególnych, ściśle określonych przypadkach, środki FRR mogą być również wykorzystane na inwestycje związane z uruchomieniem drobnych zakładów przerabających produkty rolne.

W polityce rozdziału środków materialnych na pokrycie potrzeb kółek rolniczych należy kierować się zasadą, żeby żadna wieś nie musiała czekać na rozpoczęcie inwestycji ze swego FRR dłużej niż dwa lata. Dlatego szczególnej wagi nabiera takie planowanie rozdziału środków inwestycyjnych zarówno w ramach FRR jak i innych nakładów państwa na rolnictwo, ażeby każda wieś odczuła poprawę warunków gospodarowania. Wymagać to będzie wnikliwego opracowania w każdym powiecie konkretnych i szczegółowych planów inwestycyjnych, w których znajdą odbicie potrzeby rozwoju rolnictwa w każdej wsi.

Wzrost produkcji i rozwój zespołowych form gospodarowania

Najważniejszym warunkiem prawidłowego pod względem ekonomicznym i społecznym wykorzystania Funduszu Rozwoju Rolnictwa jest przekształcenie kółek rolniczych w masową, powszechną organizację społeczno-gospodarczą polskiej wsi. Ta forma organizacyjna pozwala obecnie najlepiej na rozwijanie zespołowego wysiłku inwestycyjnego wsi, na gromadzenie wspólnego majątku chłopskiego, na torowanie drogi postępowi agrotechnicznemu na wsi, na przyspieszanie intensyfikacji rolnictwa.

Na rzecz upowszechnienia kółek rolniczych działać będzie przede wszystkim zainteresowanie materialne ogółu chłopów wykorzystaniem Funduszu Rozwoju Rolnictwa. Środki uzyskane z Funduszu stanowiąć będą część zespołowego majątku kółka rolniczego. Wspólny majątek kółek rolniczych wzrastać będzie ponadto w oparciu o wkłady własne członków kółka oraz dochody z działalności gospodarczej.

Fundusz Rozwoju Rolnictwa zostanie ustalony w dniu 1 sierpnia 1959 r., przy czym na poczet tego funduszu w br. będą przekazywane sumy z dostaw obowiązkowych zboża i ziemniaków. Sumy pochodzące z dostaw obowiązkowych żywności będą wpływały w br. nadal do budżetu państwa — natomiast na FRR będą przekazywane od 1 stycznia 1960 r. W miarę wykonywania obowiązkowych dostaw będą odprowadzane odpowiednio sumy do Banku Rolnego na rzecz poszczególnych wsi.

Działalność gospodarza kółek rolniczych musi być oparta o zasadę rentowności. Kółka rolnicze powinny dążyć do uzyskiwania czystych nadwyżek, w celu powiększenia wspólnego majątku dla coraz pełniejszego zaspokajania potrzeb wsi.

Majątek kółek rolniczych i uzyskiwane czyste nadwyżki powinny stanowić w zasadzie niepodzielną ich własność. Opłaty za usługi świadczone przez kółka mogą być zróżnicowane dla członków i nieczłonków.

We wsiach, w których część członków kółka rolniczego zorganizowała spółdzielnię produkcyjną, celowe i słuszne będzie dalsze wspólne użytkowanie społecznego majątku kółka rolniczego. O ile jednak takie rozwiązania

będzie utrudnione ze względów gospodarczych, bądź też o ile członkowie kółka czy spółdzielni będą takiej formie użytkowania przeciwni, wówczas majątek może być podzielony fizycznie lub w drodze rozliczenia gotówkowego w odpowiednich proporcjach między spółdzielnię produkcyjną i kółka rolnicze. Kółka rolnicze będą prowadziły rachunkowość ustaloną przez Związek Kółek Rolniczych. Nad właściwą działalnością kółek będą czuwać ich komisje rewizyjne.

Dla wykonywania zwiększonych zadań kółek rolniczych w zakresie podnoszenia kultury rolnej, niezbędne jest wzmocnienie fachowej kadry instruktorów rolnych. Należy dążyć do tego, by w ciągu najbliższych lat teren każdej gromady był obsługiwany przez jednego instruktora kółek rolniczych.

Kółka rolnicze będą mogły zawierać umowy w imieniu całej wsi i dzięki temu przyczyniać się do prawidłowego rozmieszczenia produkcji kontraktowanej, pomagając chłopom w specjalizowaniu się w poszczególnych działach produkcji rolnej. Organizując zbiorowe dostawy zakontraktowanej produkcji, kółka rolnicze będą mogły zapewnić kontrolę nad prawidłowym odbiorem i klasyfikacją dostarczonych produktów rolnych.

Szerokie pole działalności mają kółka rolnicze w dziedzinie gospodarki nawozowej.

Udzielanie chłopom pomocy w wykorzystaniu wielkich rezerw gospodarki nawozami stanowić powinno codzienne zadanie kółek. Działalność ta powinna się przejawiać w instruktażu i popularyzacji racjonalnej gospodarki nawozami organicznymi i mineralnymi, głównie poprzez organizację konkursów, pogadek fachowych oraz zakładanie poletek pokazowych na terenie wsi.

Również doniosłe są zadania kółek rolniczych w zakresie ulepszenia gospodarki nasiennej — jednej z podstawowych rezerw, jakimi dysponuje nasze rolnictwo.

Kółka rolnicze powinny odegrać główną rolę w zaopatrzeniu gospodarstw chłopskich w nasiona kwalifikowane. Ich zadaniem jest: dobór gospodarstw reprodukcyjnych, kontrola plantacji oraz organizacja wymiany sąsiedzkiej nasion, popularyzowanie i propagowanie siewu nasion kwalifikowanych, popularyzowanie i propagowanie odmian roślin poprzez poletki doświadczalne, organizowanie zbiorowego zakupu i wymiany nasion.

Oświata rolnicza, spółdzielczość wiejska, rady narodowe

Kółka rolnicze powinny prowadzić systematyczną pracę na polu krzewienia oświaty rolniczej i wdrażania postępu agrotechnicznego.

Wraz ze zwiększającą się rolą kółek rolniczych konieczna jest ich ścisła współpraca z organizacjami spółdzielczości wiejskiej. Kółka wraz ze spółdzielczością wiejską powinny organizować zbiorowy zbył artykułów rolniczych i zaopatrywanie gospodarstw chłopskich w nawozy, środki ochrony roślin, ziarno siewne, pasze itp.

Mogą one również organizować wstępną obróbkę i przetworstwo surowców rolnych (mleka, warzyw, owoców itp.).

Przekształcenie kółek rolniczych w powszechną organizację chłopską, rozporządzającą Funduszem Rozwoju Rolnictwa, stawia przed radami narodowymi nowe zadania.

Rady narodowe, w oparciu o opinie i wnioski związków kółek rolniczych będą ustalać kolejność wykorzystywania środków FRR — w powiązaniu z innymi środkami inwestycyjnymi i kredytami państwowymi, będą rozstrząsać nadzór i kontrolę nad celowym ich wykorzystaniem, będą udzielać pomocy fachowej przez właściwe rozstawianie agronomów, zootechników i innych specjalistów, powinny opracować kompleksowe plany rozwoju rolnictwa swego terenu.

W ramach kółek rolniczych znajdzie się wielomilardowy majątek społeczny. Będzie on własnością wsi, będzie on strzeżony gospodarską troską chłopów. Będzie to równocześnie majątek o wielkim znaczeniu dla całej gospodarki narodowej, dlatego rady narodowe muszą się pociągać do odpowiedzialności za jego ochronę, efektywne wykorzystanie dla intensyfikacji produkcji rolnej, jak również za to, aby służył interesom pracującej wsi.

W wykonaniu tych zadań znaczna rola przypadnie gromadzkim radom narodowym. W celu umożliwienia gromadzkim radom narodowym sprawowania roli koordynującej i nadzorującej w stosunku do kółek rolniczych należy powołać komisje, w których skład wejdą wszyscy prezisi kółek rolniczych z terenu gromady, agronom rejonowy oraz — być może — przedstawiciel powiatowej rady narodowej.

Z tego co dotychczas zostało powiedziane, wynika, że pragniemy podnieść rolę kółek rolniczych i uczynić z nich potężną dźwignię rozwoju rolnictwa. W związku z tym może powstać pytanie — na co partia stawia w swej polityce rolnej: na kółka rolnicze czy na spółdzielnię produkcyjną? Polityka rolna partii ustalona została na III Zjeździe. Uchwały Zjazdu są dla Komitetu Centralnego i dla całej partii wytyczną działania.

Praktyka przekona chłopów o przydatności zespołowej gospodarki rolnictwa

Przedłożona na dzisiejszym plenum nowa koncepcja, podnosząca rolę i znaczenie kółek rolniczych jest konstruktywnym rozwinięciem uchwał Zjazdu w sprawie polityki partii na wsi. Treść społeczna zawarta w tych uchwałach — to skierowanie wsi szerokim frontem na drogę socjalistycznego rozwoju. Mając ten cel na oku partia w swej praktycznej polityce stawia zarówno na kółka rolnicze, jak i na spółdzielnię produkcyjną.

Polityka — jeśli ma być realna — musi się wywodzić z konkretnej rzeczywistości, musi tkwić w niej wszystkimi korzeniami, gdyż tylko wówczas może być skutecznym narzędziem do budowy nowej rzeczywistości. Sytuacja, jaka dzisiaj istnieje na wsi wskazuje, że główna uwaga partii winna być skierowana na kółka rolnicze. Mają one wszystkie szanse, aby stać się powszechną, masową, samorządną organizacją społeczno-gospodarczą chłopów, organizacją naberającą coraz więcej socjalistycznych treści. Nie wolno z tego wyrowadzać wniosku, że spółdzielczość produkcyjna staje się dla partii sprawą mniej ważną, drugoplanową, że zamierzamy jej udzielać mniej wysiłku i uwagi. Wszędzie tam, gdzie przez pracę partyjną ukształtujemy odpowiednie warunki — gdzie chłopcy poczują się dojrzałym do tworzenia

Referat I sekretarza KC PZPR Władysława Gomułki na II Plenum KC

(Dokończenie ze str. 5)

spółdzielni produkcyjnych, będziemy im w tym dziale wszystkie siły pomagać.

Kółka rolnicze nie są bynajmniej czynnikiem przeciwstawnym spółdzielczości produkcyjnej, lecz odwrotnie należy w nich widzieć szkołę kształcącą świadomość i praktyczne nawyki wsi do zbiorowego gospodarowania. Szczególnie wprowadzenie w życie koncepcji mechanizowania procesów produkcyjnych w gospodarstwach chłopskich będzie systematycznie zbliżać chłopów do kompleksowej pracy zespołowej, do idei spółdzielczości produkcyjnej.

Nie mamy zamiaru tego ukrywać mimo, że wroga propaganda usiłuje wykorzystywać tę okoliczność dla swoich celów, mówiąc chłopom: widzicie, partia chce was oszukać, mówi o kółkach rolniczych, a myśli o spółdzielniach produkcyjnych. Nie my, nie partia oszukuje chłopów — usiłują ich natomiast oszukać reakcjonści i wsteczniacy. Chłopi sami się przekonają czego ich nauczy praktyka kółek rolniczych, praktyka mechanizacji ich gospodarstw przy pomocy maszyn stanowiących zespołową, społeczną własność. My tylko przewidujemy rezultaty tej praktyki.

Do wielkich głupstw należy twierdzenie, że komuniści chcą zlikwidować spółdzielnię produkcyjną po to tylko, aby uczynić zadość doktrynie socjalizmu. Partia stoi na gruncie socjalistycznej przebudowy rolnictwa, widzi, że przebudowa ta dokonana być może tylko przez utworzenie wielkich, kolektywnych gospodarstw chłopskich, tj. spółdzielni produkcyjnych, lecz celem tej przebudowy ma być przede wszystkim zwiększenie produkcji rolnej i potaniecie jej kosztów. Łącznie z tym przebudowa ta przynosi rozwiązanie szeregu innych problemów społecznych, na czele z likwidacją wyzysku na wsi. By jednak osiągnąć cel podstawowy, to znaczy zwiększyć produkcję rolną i obniżyć jej koszty, utworzenie spółdzielczych gospodarstw chłopskich musi się odbywać za zgodą chłopów, muszą oni sami przeprowadzić przebudowę struktury rolnictwa.

Leży to w żywotnych interesach wsi i całego kraju. Istota rzeczy w obecnej sytuacji sprowadza się do tego, aby podnieść świadomość chłopską do poziomu wymaganego dla socjalistycznej przebudowy wsi. Szerokie możliwości w tej dziedzinie otwiera koncepcja mechanizacji rolnictwa przy pomocy kółek rolniczych.

We wszystkich krajach socjalistycznych trwa, lub dokonał się już proces zespalania ziemi w wielkich, kolektywnych gospodarstwach. We wszystkich gospodarczo rozwiniętych krajach kapitalistycznych wzmaga się proces pochłaniania gospodarstw małych przez gospodarstwa większe. Inny mechanizm ekonomiczno-społeczny łączy i zespała w wielkie kolektywne gospodarstwa chłopskie w państwach socjalistycznych, a inny doprowadza do zanikania drobnej własności rolnej i do koncentracji ziemi w rękach coraz mniejszej ilości właścicieli w państwach kapitalistycznych. Zasadniczo inne są też skutki społeczne tych procesów w jednej i drugiej grupie państw. Ale wspólną cechą tych procesów jest likwidacja lub wypieranie gospodarstw małych na rzecz większych i wielkich gospodarstw rolnych, bądź socjalistycznych, bądź kapitalistycznych. W jednym i drugim przypadku, tak przy socjalizmie, jak i przy kapitalizmie — mimo wielu innych przeciwstawnych przyczyn — wspólną przyczyną powstawania wielkich gospodarstw są ich lepsze wyniki produkcyjne, mniejsze koszty produkcji.

W naszym rolnictwie odbywa się proces odwrotny. Ilość gospodarstw rolnych stale się powiększa, a obszar ich ulega stalem zmniejszaniu. Wydajność pracy, po wielkim powojennym skoku spowodowanym zmianą struktury rolnej, wzrasta nieznacznie. Musi to nas napawać niepokojem.

Mechanizacja procesów produkcyjnych, to podstawowy warunek obniżenia kosztów produkcji i rozwoju rolnictwa.

Dla osiągnięcia dobrych efektów ekonomicznych mechanizacji rolnictwa, oprócz innych warunków, podstawowym warunkiem jest duży obszar uprawy. Struktura naszego rolnictwa, która cechuje daleko posunięte rozarobnienie gospodarstw, będzie niewątpliwie bardzo poważnym utrudnieniem przy wdrażaniu mechanizacji w małych gospodarstwach. W tej sytuacji mechanizacja musi iść w kierunku wzmocnienia obszarów uprawy, szczególnie drobnorolnych, tendencje do sąsiedniego łączenia swych pól, do tworzenia zespołów uprawy roli, do szukania lepszych od dotychczasowych form gospodarowania. Ta perspektywa jest nieuchronna, choć jeszcze oddalona na taki okres czasu, który jest niezbędny dla nasylenia rolnictwa techniką maszynową.

W dyspozycji Państwowego Funduszu Ziemi pozostawało na dzień 31 grudnia ub. r. ponad 860 tys. ha ziemi. Grunty te pozostają w olbrzymiej większości w dzierżawym użytkowaniu chłopów, w tym ok. 385 tys. ha w sposób bezumowny. Kółka rolnicze w liczbie 516 dzierżawią dotychczas 10.200 ha. Oprócz Państwowego Funduszu Ziemi w użytkowaniu PGR pozostaje około 100 tys. ha gruntów tzw. grupy „C”, które z różnych przyczyn nie mogą być należycie zagospodarowane przez dotychczasowego użytkownika. Obydwie te grupy gruntów, a w każdym razie ich większość, powinny znaleźć się pod zarządem kółek rolniczych, względnie spółdzielni produkcyjnych dla zespołowej uprawy.

Nie stoi więc przed nami wybór — kółka rolnicze czy spółdzielnie produkcyjne. I jedno i drugie wymagają koncentracji wysiłków partii dla ich rozwoju, i jedno i drugie służą sprawie socjalistycznej przebudowy wsi w celu umożliwienia rozwoju rolnictwa.

Dojrzwienie w umysłach chłopów przekonania o celowości przejścia na drogę socjalistycznej przebudowy wsi będzie postępowało tym szybciej, im bardziej widoczne będą korzyści płynące z zespołowej gospodarki w rolnictwie, im bardziej będzie oddziaływał przykład kółek rolniczych, gromadzących mienie społeczne i prowadzących zbiorową działalność produkcyjną oraz dobry przykład spółdzielni produkcyjnych.

Istniejące i nowo powstałe spółdzielnie produkcyjne będą korzystać z Funduszu Rozwoju Rolnictwa na ogólnych zasadach, jak kółka rolnicze, tj. proporcjonalnie do faktycznych świadczeń z tytułu dostaw obowiązkowych z gospodarki zespołowej i działek przyzgodowych członków spółdzielni. Uwzględniając daleko szersze potrzeby i możliwości efektywnego wykorzystania nakładów produkcyjnych w dużej, zespołowej gospodarce spółdzielczej, państwo będzie nadal wydawnie pomagać spółdzielniom produkcyjnym w wyposażeniu gospodarki zespołowej w nowoczesną technikę i urządzenia produkcyjne.

Równocześnie jednak powinny stale wzrastać nakłady inwestycyjne ze środków własnych spółdzielni.

Jakie zmiany w wytycznych rozwoju gospodarki narodowej pociągnie za sobą utworzenie Funduszu Rozwoju Rolnictwa i zwiększone nakłady inwestycyjne na potrzeby rolnictwa?

Najważniejszym skutkiem ekonomicznym, rzutującym na proporcje planu na lata 1959—65, będzie zwiększenie inwestycji o ok. 24 mld. zł. Gdyby wielkość wytworzonych do-

chodu narodowego nie uległa zmianie, udział inwestycji netto w dochodzie narodowym wzrósłby w 1965 r. z 18,5 proc. do około 20 proc., a w liczbach absolutnych ze 124 mld. zł. założonych w wytycznych III Zjazdu do ok. 131 mld. Odpowiedni udział akumulacji w dochodzie narodowym uległby zwiększeniu z pierwotnie przyjętych 23,8 proc. do ok. 25 proc. Natomiast uległaby zmniejszeniu część dochodu, przeznaczona na spożycie, tj. nie mogłaby przekroczyć dolnej granicy, ustalonej na rok 1965, w wysokości 32 proc. wzrostu spożycia w porównaniu z rokiem 1958.

W rzeczywistości obciążenie dochodu narodowego może być niższe, pod warunkiem przekroczenia założonych planów produkcji w gospodarce narodowej i uzyskania lepszych wyników ekonomicznych, przy należytych wykorzystaniu rezerw, tkwiących w naszej gospodarce, także zwiększenie dochodu narodowego jest realne.

Zwiększony plan inwestycyjny wymaga odpowiedniego zabezpieczenia materiałowego, co pociągnie za sobą pewne zmiany w dotychczasowych założeniach handlu zagranicznego na lata 1959—65. Dotyczy to w szczególności wyrobów walcowanych, niezbędnych na dodatkową produkcję ciągników, maszyn itp., dodatkowego importu ciągników, części zamiennych, ogumienia oraz olejów napędowych.

Dodatkowe potrzeby materiałowe gospodarki narodowej z tytułu realizacji nowego programu rolno-gospod. w latach 1959—1965 wyniosą: w wyrobach hutniczych ok. 600 tys. ton, w olejach napędowych ok. 450 tys. ton, w ogumieniu ok. 310 tys. kompletów.

Dodatkowe potrzeby gospodarki narodowej łącznie z dodatkowym importem ciągników wyrażają się kwotą około 500 mln. zł. dewizowych. Zadanie to, zważywszy na istniejące rezerwy, jest realne, wymaga jednak zwiększonego wysiłku w dziedzinie eksportu.

Wykorzystanie rezerw produkcyjnych naszej gospodarki i możliwości eksportowych jest głównym warunkiem zrealizowania dodatkowych wielkich inwestycji w rolnictwie i zabezpieczenia wykonania całości zamierzeń budownictwa socjalistycznego na lata 1959—65. Stworzy to też lepsze warunki dla dalszego rozwoju rolnictwa w latach następnych.

Ujęty w projekcie uchwały program intensyfikacji rolnictwa i przebudowy jego bazy technicznej w oparciu o masowo społeczno-gospodarczą organizację kółek rolniczych stawia przed naszą partią nowe, rozległe i wielostronne zadania. Podobne zadania stają również przed sojusznikiem naszej partii — Zjednoczonym Stronnictwem Ludowym. Jest to bowiem program wspólny. Uchwała, którą podejmiemy, wyrażać będzie stanowisko naszej partii i stanowisko ZSL. Fakt ten stwarza nową, szeroką bazę dla rozwijania i pogłębiania współpracy między naszymi organizacjami partyjnymi na wsi i organizacjami ZSL.

Młodzieżowe brygady mechanizacji i melioracji

Praca nad rozbudową kółek rolniczych, skierowanie ich działalności na drogę organizowania zespołowego wysiłku chłopów dla podniesienia produkcji rolnej na wyższy poziom — to główne zadanie, jakie staje przed PZPR-owcami i ludowcami na wsi na dziś i na jutro, na długi okres czasu. Wspólny program należy realizować ręką w rękę wspólnymi siłami.

Zarówno nasza partia, jak i Zjednoczone Stronnictwo Ludowe znajdują w tej pracy dobrego i oddanego tej doniosłej sprawie pomocnika i współpracownika w postaci Związku Młodzieży Wiejskiej. Wspólny program otwiera bowiem jasną, szeroką perspektywę przed młodzieżą wiejską. Młodzież wiejska będzie teraz mogła na skalę nieporównanie szerszą niż dotychczas zdobywać nowe zawody — traktorzystów i mechaników rolnictwa, będzie mogła zdobywać wiedzę rolniczą poprzez nowe formy oświaty rolniczej. Celowe wydają się tworzenie młodzieżowych brygad mechanizacji rolnictwa, młodzieżowych brygad melioracyjnych w skali wsi lub gromady itp.

Obie nasze partie powinny w pełni docenić wagę i rolę, jaką w pracy nad realizacją wspólnego programu posiada i może odegrać Związek Gospodyń Wiejskich. Należy przyjąć do udziału w działalności kółek rolniczych kobiety wiejskie. Właściwą formą tej działalności są koła gospodyń wiejskich, których liczba sięga już 7 tys. i obejmuje ponad 150 tys. członkiń.

Nasze organizacje partyjne i organizacje ZSL, działając na bazie wspólnego programu, powinny zaciągnąć wzajemną współpracę na szczeblu powiatu, gromady i wsi. Powinny one opracować wspólny plan działania, dostosowany do konkretnych warunków swego terenu i wspólnie wcielić go w życie.

Wstępnym warunkiem wielkiej pracy organizatorskiej, jaka podjąć musi nasza partia wraz z Zjednoczonym Stronnictwem Ludowym, jest zaznajomienie mas chłopskich z naszą wspólną uchwałą, z naszym nowym programem działania na wsi.

Każdy chłop PZPR-owiec i ZSL-owiec aktywnym członkiem kółka rolniczego

Trzeba z tym programem pójść na wieś wszystkimi drogami. Jest to niezbędne, aby pod ogólnym kierownictwem partii trafić z tym programem do każdej wsi, do najszybszych rzesz chłopów, kobiet i młodzieży wiejskiej, przeprowadzić wszędzie zebrania i rzeczowe gospodarskie rozmowy, wyjaśnić, że nowa forma pomocy państwa w postaci Funduszu Rozwoju Rolnictwa pomoże uzyskać lepsze rezultaty rolniczej pracy, uczyni ją lżejszą i bardziej wydajną, przysporzy więcej produkcji rolnej na sprzedaż i podniesie poziom życia całej ludności wiejskiej.

Powszechność i masowość kółek rolniczych osiągniemy, gdy przodująca część chłopów — członkowie PZPR i ZSL będą w nich aktywnie działać. Dojrzały obecnie warunki i istnieje potrzeba, aby wysunąć i zrealizować hasło: każdy chłop PZPR-owiec i ZSL-owiec aktywnym członkiem kółka rolniczego.

Wszędzie tam, gdzie istnieje organizacja partyjna na wsi powinna ona wyjść z inicjatywą zorganizowania kółka rolniczego, bądź też umasowienia kółka już działającego. Te same inicjatywy wykażą niewątpliwie i koła ZSL. We wsiach, gdzie nie ma organizacji partyjnych, zorganizowanie kółka rolniczego powinno być wynikiem pomocy z zewnątrz, ze strony specjalnie tam skierowanego aktywnego powiatowego i gromadzkiego.

Każdy komitet powiatowy powinien ustalić wspólnie z komitetem ZSL plan kampanii i pracy organizacyjnej nad umasowieniem i powszechnieniem kółek rolniczych na swoim terenie. Równoległe z walką o umasowienie kółek rolniczych, musi iść w parze działalność instancji i organizacji partyjnych, zapewniająca słuszną treść społeczną i kierunek ich pracy.

Organizacje partyjne muszą organizować chłopów do walki przeciwko wszelkim przejawom niesprawiedliwości, klukowości i kumoterstwa, przeciwko rozdrapywaniu i niszczeniu wspólnego majątku. Wysiłek organizacji partyjnych musi być skierowany przede wszystkim na to, aby majątek kółek rolniczych służył całej wsi, aby się stale pomnażał, aby obchodzić się z nim troskliwie, po gospodarstku, aby był użytkowany w sposób zapewniający wzrost produkcji w głównej masie gospodarstw chłopskich. Równocześnie organizacje partyjne obowiązane są troszczyć się o to, aby zaspokajane były potrzeby biedniejszych części wsi.

W obliczu tych zadań ważnego znaczenia nabiera właściwy skład kierownictwa kółek rolniczych, zarówno bezpośrednio na wsi, jak i w powiatowych związkach kółek. Nie naruszając w niczym i umacniając samorządność kółek, organizacje partyjne wraz z kołami ZSL powinny dążyć do tego, aby we władzach kółek mieli decydujący głos młodzi i średniorolni chłopci świadomi społecznie, dający gwarancję troski o majątek społeczny i sprawiedliwe nim rozporządzanie. Od właściwego kierownictwa kółka zależy przede wszystkim autorytet kółka rolniczego oraz kierunek i efekty jego pracy. Stąd niezbędne jest zarówno zapewnienie kierowniczego wpływu partii w kółkach rolniczych, jak też rozwijanie samorządności charakteru tej organizacji. Jedynie przestrzeganie samorządności zapewni rozwój zdrowej inicjatywy chłopów, wzbudzić będzie ich prawdziwą troskę o wspólny majątek.

Do aktywnej pracy społecznej w rozwijaniu kółek rolniczych należy szeroko przyciągać nauczycielstwo wiejskie.

W świetle tych nowych zadań partii na wsi rozbudowa wiejskich organizacji partyjnych nabiera jeszcze większego znaczenia, zaś nowa, bogata treść pracy polityczno-organizacyjnej powiązanej z codziennymi, żywotnymi interesami mas chłopskich stwarza pomyślny grunt dla tej rozbudowy.

Od uczynienia nakreślonego przez nas programu zależy nie tylko rozwój samego rolnictwa i przemiany na wsi, lecz rozwój całej gospodarki narodowej. Dlatego realizacja tego programu nie może być tylko sprawą wsi, musi się ona stać również sprawą klasy robotniczej, sprawą miasta, sprawą ogólnopaństwową.

Nad wcieleniem tego programu w życie pracować muszą nie tylko wiejskie organizacje partyjne, lecz i organizacje partyjne w przemyśle. Szczególna odpowiedzialność spoczywa tu na organizacjach w przemyśle zaopatrującym wieś, w fabrykach traktorów, maszyn rolniczych i cegielni, na organizacjach partyjnych w sieci zaopatrzenia wsi, na aktywach partyjnych w radach narodowych, instytucjach, uczelniach i szkołach rolniczych.

Program ten to bojowe zadanie całej naszej partii.

Program ten otwiera wielkie perspektywy, daje do godne możliwości pracy partii na wsi, wskazuje drogę, po której można będzie maszerować pewnym krokiem i szerokim frontem do celu nakreślonego przez III Zjazd partii — do podniesienia produkcji rolnej i stopniowego rozwijania budownictwa socjalizmu na wsi.

List Egzekutywy KŁ PZPR

(Dokończenie ze str. 1)

Podkreślając zadania organizacji partyjnych, które w walce z przestępczością gospodarczą powinny odegrać rolę „Komitet Łódzki PZPR” — czytamy w zakończeniu listu — liczy na zdecydowaną pomoc całego społeczeństwa łódzkiego. Przeciwno kombinatorom i wydrwiniom, przeciwko tym wszystkim, którzy rozkradając mienie społeczne, działają na szkodę każdego uczciwego obywatela.

Mussolini, stwarzając agentem carskiej Rosji

Niedzielną „Unita” rozpoczęła druk dokumentów otrzymanych przez prof. Roberto Battaglia w czasie jego ostatniego pobytu w Moskwie od prof. A. S. Korniejewa, a dotyczących stosunków Benito Mussoliniego z wywiadem carskim w okresie neutralności Włoch w latach 1914—1915.

Z dokumentów tych wynika, że Mussolini natychmiast po jego usunięciu z partii socjalistycznej w grudniu 1914 r. nawiązał kontakt z wysokim urzędnikiem carskim, radcą stanu M. Gedostromem, przekazując mu ważne tajne wiadomości dotyczące stanowiska rządu włoskiego.

W lutym 1915 r. Mussolini zapropował zorganizowanie incydentu na granicy włosko-austriackiej, domagając się za swą działalność opłaty w wysokości miliona franków, co odpowiada ok. pół miliona dzisiejszych dolarów. Projekt ten, zmierzający do zmuszenia Włoch do przystąpienia do wojny zyskał poparcie dowódcy armii rosyjskiej w ks. Mikołaja, jednakże nie został wprowadzony w życie ze względu na opór niektórych petersburskich kół politycznych. W wydanym przez Mussoliniego dzienniku „Il Popolo d'Italia”, ogłoszone były artykuły popierające rosyjskie rewizje wobec Dardaneli i Konstantynopola, pisane przez carskich agentów we Włoszech. Dokumenty te, znalezione w dawnych archiwach carskich, przytoczają się do jeszcze lepszej charakterystyki postaci byłego faszystowskiego „wodza” Włoch, o którym już poprzednio wiedziano, iż posiadał bliskie stosunki z wywiadem francuskim i angielskim.

Prof. M. Orlicz kierownikiem artystycznym Teatru 7,15

Z dniem wczorajszym powołany został na kierownika artystycznego Państwowego Teatru 7,15 w Łodzi, znany teatrolog, prof. Michał Orlicz.

